
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 109 DEL 09/12/2023

OGGETTO
:

AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEI  SERVIZI  CIMITERIALI  DEL  COMUNE  DI
PORTALBERA PER GLI ANNI 2024-2028. PROVVEDIMENTI

L’anno  2023 il giorno 9 del mese di  Dicembre alle ore 12.00  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Gramegna Maurizio  Sindaco SI

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco SI

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere SI

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:   AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEI  SERVIZI  CIMITERIALI  DEL  COMUNE  DI
PORTALBERA PER GLI ANNI 2024-2028. PROVVEDIMENTI

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 tra i servizi erogati dal Comune vi è quello riguardante il servizio cimiteriale, le cui attività

sono  disciplinate  dal  DPR  285  del  10.9.1990  “Approvazione  del  regolamento  di  polizia
mortuaria”;

 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  34  del  28/11/2003  (esecutiva)  è  stato
approvato il Regolamento di Polizia Mortuaria, disciplinante le modalità di erogazione dei
servizi cimiteriali alla cittadinanza e predisposto in ottemperanza al regolamento nazionale
di polizia mortuaria citato al precedente capoverso;

 i servizi cimiteriali presentano natura di servizio pubblico avente rilevanza economica, e
tale configurazione del servizio è stata confermata in numerose pronunce (C.S., Sez. VI,
27.12.2006 n.7950; Cass. Civ., Sez. I, 06.06.2005 n. 11726; Tar Emilia Romagna Bologna,
Sez. I, 29.01.2010 n. 460);

Considerato che:
1) il Comune di Portalbera non dispone delle necessarie risorse umane e strumentali in grado

di gestire “internamente” i suddetti servizi cimiteriali;
2) da  alcuni  anni  a  questa  parte  la  gestione  di  tali  servizi  è  avvenuta  mediante

l’esternalizzazione  dei  servizi  cimiteriali  a  terzi  mediante  concessione,  il  tutto  senza
rilevanti “criticità”

3) l’esternalizzazione dei servizi cimiteriali a terzi mediante concessione rappresenta, alla luce
delle esperienze maturate, la forma di gestione più idonea per la gestione delle operazioni
cimiteriali, tenuto conto mantenendo in amministrazione diretta le attività di controllo e
verifica delle operazioni appaltate;

4) già  questo  comune  ha  stabilito  di  utilizzare  tale  modalità  con  piena  soddisfazione
dell’utenza e palese riduzione del “carico di lavoro” per gli uffici comunali

5) il  consiglio  comunale,  nell’ambito  di  approvazione  del  DOCUMENTO  UNICO  DI
PROGRAMMAZIONE  –  DUP (delibera  n.  52  del  18/11/2023  dichiarata  immediatamente
seguibile) ha già formalizzato di voler proseguire con tale modalità

Ravvisata la  opportunità  di  approvare,  per  quanto  di  competenza,  il  “CAPITOLATO  SPECIALE
DESCRITTIVO  PER  L’AFFIDAMENTO  DELL’APPALTO  PER  LA  GESTIONE  DEI  SERVIZI  CIMITERIALI
PERIODO 2024  –  2028”  - che  peraltro  sostanzialmente  ricalca  quanto  approvato/utilizzato  gli
scorsi anni con non rilevanti integrazioni migliorative

Visti:
 l’art. 42/comma 2, lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL);
 l’art. 13/comma 25bis del D.L. n. 145/2013;
 l’art. 52/comma 5 del D.Lgs. n. 446/1997;
 la relazione predisposta ai sensi dell’art.34/comma 20, del D.L. n. 179/2012 (All. A);

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente
dal Responsabile della Struttura n.2 (a cui afferiscono i “servizi Tecnici”) e dal Responsabile della
Struttura n.1 “Finanziaria”, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.;



Visti:
 lo Statuto Comunale;
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL);
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Con votazione UNANIME Favorevole – resa in forma palese

DELIBERA

Che la premessa narrativa forma integralmente parte integrante e sostanziale del presente atto e
s’intende qui richiamata;

1. DI STABILIRE che i servizi cimiteriali saranno gestiti – per gli anni 2024- 2028 (termine di
conclusione della legislatura in corso) mediante esternalizzazione concessoria

2. DI APPROVARE,  per quanto di competenza,  il  “CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO PER
L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI PERIODO 2024
– 2028” - che, composto di n. 29 articoli – costituisce parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione 

3. DI RINVIARE ai competenti Responsabili di Struttura per gli adempimenti di competenza 

Successivamente con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato: UNANIME
Favorevole 

DELIBERA

Stante l’urgenza di provvedere, di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi
dell’art. 134 del D.Lgs. 267/00. 



Comune di Portalbera

Pareri

124

AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI DEL COMUNE DI PORTALBERA
PER GLI ANNI 2024-2028. PROVVEDIMENTI

2023

Ufficio Struttura 2

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/12/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 2)

Data

Parere Favorevole

CRISTINA MARIA COVINI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 11/12/2023
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 11/12/2023


